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/V / CZECZOT-GAWRAK Zbigniew: Z badań nad początkami filmo- 
log ii, Wrocław 1975, O s s . j  s s .  186, Instytut Sztuki PAN. Zakład 
W spółczesnej Kultury A rtystycznej, zł 2 8 ,-

Omawiany okres wzmożonej re fle k s ji naukowej nad filmem zamyka 
się  w latach  194-7-1961. Dokonując przeglądu dziejów tego ruchu, uw zględ
nia autor jego preh istorię  (la ta  międzywojenne), a także zarysow uje ko
le je  badań filmologicznych po r .  196 l, od kiedy ta dyscyplina rozw ija  się  
jako sze reg  luźno powiązanych tendencji. P rezen tacja  najw ażniejszych 
problemów, jakie stawiane były przez  badaczy z kręgu Instytutu Film o- 
logii p rzy  Sorbonie w latach p ięćdziesiątych  - zagadnień z dziedziny 
estetyk i, gram atyki, sem iologii i antropologii filmu - stanowi podstawę 
dla stw orzenia bilansu osiągn ięć filmologii oraz dla re fle k s ji nad możli
wościami dalszego rozwoju te j dyscypliny.

M .G .

fV I  GAWLIK Jan P aw eł: Krakowskie lata  Konrada Sw inarskiego.
"D ialog" 1976 nr 1 s .  119-127.

Artykuł ujmuje działalność re ży se rsk ą  K. Sw inarskiego syntetycznie 
w je j aspekcie ewolucyjnym. W pierwszym ok resie  tw órczości (1955
-1965) zainteresow ania re ż y se ra  koncentrowały się  na w spółczesności 
(B rech t, DUrrenmatt), a  poszukiwania twórcze dotyczyły stylu in scen iza
c j i .  W latach następnych (wystawienia dramatu klasycznego) problem atyka 
artystyczna wzbogaciła się  o zagadnienia: scena - rzeczy w isto ść , "dwu- 
w artościow ości dziania się  scen icznego". P ierw szy  nurt repertuaru  ro 
mantycznego Sw inarskiego to : "F an tazy ", "Sęd z iow ie", "K lątw a" (układy 
historyczno-społeczne determinują problematykę m oralną), drugi: "N ie- 
B o sk a" , "D ziady", "Wyzwolenie" (konstelac ja h istoryczno-polityczna 
przepuszczona je s t  przez filtr  silnego indywidualizmu). Tu właśnie Sw inar- 
ski wypowiedział się  najpełn iej; znalazło to swój wyraz w wielowarstwo
wym i  wielopłaszczyznowym przedstaw ieniu rzeczyw istości "teatru  i  św ia
ta " .
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